SATZUNG

liber die Erhebung von Friedhofsgebiihren
der Gemeinde Laumersheim

vom 07.12.2022

Der Gemeinderat hat aufgrund des § 24 der Gemeindeordnung fir Rheinland-Pfalz
(GemO) und der §§ 2 Abs. 1, 7 und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der
Sitzung am 23.11.2022 folgende Satzung beschlossen, die hiermit bekanntgemacht
wird:

§1

Allgemeines

Fur die Benutzung der Einrichtung des Friedhofwesens und ihrer Anlagen werden
Benutzungsgebiihren erhoben. Die Gebilihrenséatze ergeben sich aus der Anlage zu
dieser Satzung.

§2

Gebiihrenschuldner

Gebihrenschuldner sind:

1. Bei Erstbestattungen die Personen, die nach burgerlichem Recht die
Bestattungskosten zu tragen haben und der Antragsteller.

2. Bei Umbettungen und Wiederbestattungen der Antragsteller.

§3
Entstehung der Anspriiche und Félligkeit

1. Die Gebihrenschuld entsteht mit der Inanspruchnahme der Leistungen nach der
Friedhofssatzung, bei antragsabhangigen Leistungen mit der Antragstellung.

2. Die Gebuhren werden innerhalb von 14 Tagen nach Bekanntgabe des
Gebuhrenbescheides fallig.

§4

Inkrafttreten

-_—

Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft.
2. Gleichzeitig tritt die Satzung Uiber die Erhebung von Friedhofsgebihren vom
19.11.2020 aulder Kraft.

Laumershé/im)den 07.12.2022
/. -
/"] : z"l'lf//
/’- '/

Arno Wieb i 4

OrtsbL?lrg&r&nelster

\




Anlage zur Friedhofsgebiihrensatzung

Reihengrabstatten

1. Uberlassung einer Reihengrabstétte an Berechtigte
nach § 2 Abs. 2 der Friedhofssatzung fir Verstorbene

a) bis zum vollendeten 5. Lebensjahr
b) ab dem vollendeten 5. Lebensjahr

2. Uberlassen einer Urnenreihengrabstétte an Berechtigte
nach Nr. 1

3. Uberlassung einer anonymen Wiesenurnenreihengrabstatte
nach Nr. 1 (20 Jahre)

4. Pflege der anonymen Wiesenurnenreihengrabstatte
fur 20 Jahre

Verleihung von Nutzungsrechten an Wahlgrabstatten

1. a) Verleihung des Nutzungsrechtes an Berechtigte nach
§ 2 Abs. 2 der Friedhofssatzung fur

aa) eine Einzelgrabstatte

ab) eine Doppelgrabstatte

ac) jede weitere Grabstatte

ad) eine Urnengrabstatte

ae) eine Wiesenurnengrabstétte (20 Jahre)

af) Pflege der Wiesenurnengrabstatte fur 20 Jahre

b) Verlangerung des Nutzungsrechtes nach Buchstabe a)
- bei spateren Bestattungen fiur jedes volle Jahr fur

ba) eine Einzelgrabstatte

bb) eine Doppelgrabstéatte

bc) jede weitere Grabstatte

bd) eine Urnengrabstatte

be) eine Wiesenurnegrabstatte

bf) Pflege der Wiesenurnengrabstatte/Jahr

650,00 EUR
650,00 EUR

520,00 EUR

520,00 EUR

200,00 EUR

650,00 EUR
1.300,00 EUR
650,00 EUR
520,00 EUR .
520,00 EUR
200,00 EUR

26,00 EUR
52,00 EUR
26,00 EUR
21,00 EUR
26,00 EUR
10,00 EUR

Soweit volle Jahre nicht erreicht werden, bemisst sich die GebUhr nach

dem abgelaufenen Teil des Jahres.

c) Bei Wiederverleihung des Nutzungsrechtes nach Ablauf der ersten
Nutzungszeit wird die gleiche Gebihr wie nach Buchstabe a) erhoben.



Iv.

V.

VL.

VIL

Ausheben und SchlieRen der Griber

Wahi-/Reihengraber -Einfachgréber-
Wahl-/Reihengréaber -Tieferlegung-
Urnengraber

Maschinenstunden (bei evtl. Mehraufwand)
Personalstunde (bei evtl. Mehraufwand)

N

Fur Beisetzungen an Samstagen wird ein Zuschlag i.H.v.
der Bedingung, dass diese nur im Ausnahmefall und
stattfinden.

Ausgraben und Umbetten von Leichen und Aschen

1.131,00 EUR
1.369,00 EUR
298,00 EUR
84,00 EUR
42,00 EUR

357,00 EUR erhoben unter
bis spatestens 13.00 Uhr

Das Ausgraben und Umbetten von Leichen und Aschen wird durch
gewerbliche Unternehmen vorgenommen. Die hierbei entstehenden Kosten
sind von den Gebihrenpflichtigen als Auslagen zu ersetzen.

Benutzung der Leichenhalle
1. Fur die Aufbewahrung
a) einer Leiche bis zu 4 Tagen
fur jeden weiteren Tag
in einer Kiihizelle bis zu 4 Tagen
fur jeden weiteren Tag

b) einer Asche bis zu 4 Tagen
fur jeden weiteren Tag

2. Firdie
a) Benutzung des Sezierraumes einschl. Reinigung
b) Benutzung des Heizstrahlers
c¢) Benutzung des Leichenhandwagens
d) Reinigung nach Ausschmiickung

Abfallbeseitigung

Genehmigungsgebﬁhren

Fur die Genehmigung zur Errichtung von Grabmalern,
Gedenkplatten und Einfassungen werden erhoben

300,00 EUR
100,00 EUR
130,00 EUR

65,00 EUR

75,00 EUR
10,00 EUR

360,00 EUR
100,00 EUR
75,00 EUR
75,00 EUR

75,00 EUR

25,00 EUR



